
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI
BROUMOVSKO

Stránka 1 z 2

Ledhujská 59

549 54  Police n. Metují 

tel.: 491 549 020

fax: 491 549 034

e-mail: broumovsko@nature.cz

www.broumovsko.ochranaprirody.cz

id datové schránky: nu3dydw

POČET 
STRAN

VÁŠ DOPIS ČÍSLO JEDNACÍ/
ZE DNE

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ VYŘIZUJE VYPRAVENO DNE

2 11. 11. 2014 02217/BR/14 RNDr. Aleš Hájek, 
botanik

tel.: 491 549 032

2. 12. 2014

Věc: Stanovisko Správy CHKO Broumovsko k vlivu koncepce „Strategie rozvoje cestovního ruchu 
Královéhradeckého kraje“ na území soustavy Natura 2000

Správa CHKO Broumovsko se sídlem v Polici nad Metují (dále jen „Správa“) jako orgán ochrany 
přírody a krajiny příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1, zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti podané společností 
AF-CITYPLAN s.r.o. se sídlem Jindřišská 889/17, 110 00 Praha 1, IČO: 47307218, ze dne
11. 11. 2014, vydává stanovisko k vlivu koncepce na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 
oblast soustavy Natura 2000.

Významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných 
lokalit nebo ptačí oblasti, ve kterých je příslušným orgánem ochrany přírody Správa CHKO 
Broumovsko, nelze dle § 45i odst. 1 zákona v případě předkládané koncepce „Strategie rozvoje 
cestovního ruchu Královéhradeckého kraje“ vyloučit. Z tohoto důvodu je nutno tuto koncepci
dle § 45i odst. 2 zákona dále posoudit.

Odůvodnění: 

Správa obdržela dne 12. 11. 2014 žádost o vydání stanoviska dle § 45i odst. 1 zákona ke koncepci
„Strategie rozvoje cestovního ruchu Královéhradeckého kraje“, podanou společností 
AF-CITYPLAN s.r.o. se sídlem Jindřišská 889/17, 110 00 Praha 1, IČO: 47307218, která je vybraným 
zpracovatelem vyhodnocení vlivů výše jmenované koncepce a jíž byla předkladatelem (Královéhradecký 
kraj se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, IČO: 70889546) udělena plná moc, 
aby požádala příslušné orgány ochrany přírody o zaslání tohoto stanoviska. V žádosti se uvádí, že 
v současné době je zpracována pouze analytická část koncepce, návrhová část se teprve postupně 
zpracovává, probíhají jednání pracovních skupin a upřesňuje se struktura koncepce, strategické vize, 
cíle a opatření. Žádost obsahuje pouze celkový nástin strategických oblastí, cílů, opatření a priorit.

Koncepce má zahrnovat tři strategické oblasti: 1. Infrastruktura cestovního ruchu, 2. Tvorba turistické 
nabídky a její propagace, 3. Koordinace rozvoje cestovního ruchu. Část problematiky, kterou bude
koncepce řešit, se bezprostředně nedotýká ochrany přírody, mnohé uvažované aktivity však ano, 
např. budování a údržba naučných stezek či budování a zkvalitňování parkovacích míst. Některé priority 
jsou z hlediska ochrany přírody jistě pozitivní, např. ekologická veřejná doprava.
     V předloženém materiálu se uvádí, že v rámci strategické oblasti 1 budou investiční akce preferovány 
spíše z hlediska modernizace a zvyšování standardu, nikoliv z hlediska rozsáhlých investic, které 
s sebou přinášejí environmentální rizika. Uvádí se, že strategie pravděpodobně nebude obsahovat ani 
vytipovávat konkrétní akce. Není však řečeno, že je určitě obsahovat nebude – a mezi případně 
zahrnutými by mohly být i akce s významným vlivem na soustavu Natura 2000. Je pravděpodobné, že
většina záměrů a aktivit, které se budou na základě této koncepce realizovat, takovýto vliv mít nebude 

AF-CITYPLAN s.r.o.
Jindřišská 889/17
110 00 Praha 1  

mailto:broumovsko@nature.cz
http://www.broumovsko.ochranaprirody.cz/
http://www.broumovsko.ochranaprirody.cz/


Stránka 2 z 2

nebo v jednotlivých případech nebude zjevný a že případné problematické záměry bude možno 
v procesu jejich posuzování eliminovat. V případě tohoto typu koncepce však jde spíše o potenciální 
rizika jejího vlivu jako celku – jako obecné osnovy, která je schopna vyvolat procesy, které mohou
způsobit podstatné zvýšení návštěvnosti v určitých atraktivních lokalitách, již mnohdy turistickým ruchem 
přetížených. V případě CHKO Broumovsko jde zejména o EVL Adršpašsko-teplické skály (CZ0520519) 
a EVL Broumovské stěny (CZ0520518), resp. některé další části ptačí oblasti Broumovsko 
(CZ0521014). Pokud by celkovým důsledkem naplňování koncepce (vlivem zlepšování infrastruktury, 
propagace atd.) bylo podstatné zvýšení návštěvnosti uvedených skalních oblastí, bylo by možno 
očekávat i úměrný nárůst např. horolezecké činnosti, počtu neukázněných návštěvníků rušících hnízdění 
příslušných druhů ptáků i dalších negativních dopadů. Významné zvýšení návštěvnosti by se asi
projevilo i zvýšením objemu odpadních vod zatěžujících vodní toky, včetně EVL Metuje a Dřevíč 
(CZ0523280). V předloženém materiálu se uvádí, že by koncepce měla řešit některé průřezové 
problémy a témata, které nelze řešit pouze jedním opatřením, mezi nimi i významné disproporce mezi 
nejvíce navštěvovanými lokalitami a ostatními regiony. Právě nastavení podmínek, které budou 
ovlivňovat distribuci návštěvníků do jednotlivých lokalit, včetně sezónního rozložení, může být z hlediska 
vlivů na soustavu Natura 2000 klíčové. 

Z výše uvedeného plyne, že v případě koncepce „Strategie rozvoje cestovního ruchu 
Královéhradeckého kraje“ nelze vyloučit významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit nebo ptačí oblasti na území, ve kterém je Správa příslušným orgánem ochrany 
přírody.   

Platnost tohoto stanoviska je dva roky od data vydání. 
Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení, a nelze 
se proti němu odvolat. 

Ing. Hana Heinzelová

VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO BROUMOVSKO

Na vědomí (doručení prostřednictvím datové schránky):

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení EIA a IPPC, 
Regiocentrum Nový pivovar, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové


		2014-12-02T10:58:22+0100
	Police nad Metují, Ledhujská 59, PSČ 549 54
	Schvaluji tento dokument




